大津市報道資料

  市政記者各位

令和５年９月１９日

「きらッと大津景観広告賞」大学生ワークショップの開催について

優良な屋外広告物を表彰することで、景観や屋外広告物に対する市民の意識と関心を

高め、まちなみの良好な景観の保全と創造を図ることを目的として、「きらッと大津景

観広告賞」を開催します。当事業においては、優れた広告物を大学生の視点で選考する

「きらッと賞」を設けており、このたび、下記の通り学生ワークショップを開催いたし

ます。

ワークショップでは、成安造形大学でデザインを学ぶ学生９名が、大津市の屋外広告

物行政や歴史について学んだ後、実際にまちを歩き、古都おおつにふさわしい屋外広告

物を調査し、選定します。

記

１ 日  時  令和５年 ９月２７日（水）９時３０分～１６時３０分

        詳細は、別添スケジュールのとおり

２ 場 所  講義及び選定作業：長等支所（大津市大門通１６－４０）

        現地調査：大門通、長等、浜大津（別添対象エリア図参照）

３ 協 力  成安造形大学

４ 内 容  講習会、まちあるき、「きらッと賞」選定のためのワークショップ

５ そ の 他  別添のとおり

お問い合わせ先

担当者
都市計画課

都市景観グループ
担当： 津下、大八木

連絡先 077-528-2956 内線 4160

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 7 18 1 1

・主   旨 周辺景観との調和が図れているなど、優れたデザインの広告物を掲出している個人や事業者など

の団体を表彰し、景観や屋外広告物に対する市民の意識と関心を高め、まちなみの良好な景観の

保全と創造を図ることを目的に、きらッと大津景観広告賞を開催する。その中で、学生目線で選

定し、表彰する、きらッと賞選定のため、学生ワークショップを開催する。

・協   力 成安造形大学

・対象エリア 園城寺歴史的風土特別保存地区周辺（大門通、長等、浜大津） ※下記図面の通り

・会 場 長等支所

・日 時 令和５年９月２７日（水） （予備日：９月２６日（火））

・当日の流れ

 時間 場所 内容

９：３０ 和室または

第１会議室

集合

 ９：３５

挨拶【都市計画課】

大津市の景観施策について【都市計画課】

９：５５  古都大津、長等地区について⑴

【大津市歴史博物館】

１０：１５ 疏水、三井

寺、長等神社

等

古都大津、長等地区について⑵

エリア周辺を散策し、スポット毎にレクチャー

【大津市歴史博物館】

１０：４０  フィールドワーク開始

（２時間）

１２：４０  昼食、休憩

（５０分）

１３：３０ 大会議室 資料整理と作成、プレゼン準備

１４：４０

プレゼン開始（１グループ 10分～15分）

１５：４０  投票及び集計

１５：５０  結果発表

１５：５５  講評【都市計画課、歴史博物館】

１６：１０  屋外広告物と景観のかかわり

【滋賀県広告美術協同組合 和田理事長】

１６：３０  終了

成安造形大学 学生ワークショップスケジュール

長等支所